¹⁸⁴ «Et si dicatur quod genus relationis est res non propter modum illum qui est habitudo ad aliud, sed propter illam rem cui convenit esse ad aliud, -hoc non est verum: quia sicut omne 'ens ad se', conceptum sub ratione absoluta, potest pertinere essentialiter ad aliquod genus absolutum, si est 'per se unum' [...] ita omnis respectus talis, sive habitudo sive relatio (sive qualitercumque nominetur, quia ista sunt synonyma), potest per se concipi ut per se unum, habens aliquod praedicatum quiditativum dictum de eo in 'quid' (et est extra animam, ut probatum est) et distinctum ab illis in quibus fundatur, ut probatur in primo articulo; ergo potest haberi genus proprium respectuum istorum ut respectus sunt, non includendo essentialiter fundamenta, - et ita realitas eorum quae sunt in isto genere non est praecise talis propter fundamenta, formaliter loquendo, quia fundamentum est extra per se rationem istorum ut habent completam rationem entis in genere reali» (*Ord.*, II, 1, § 229, VII, 114-115).

¹⁸⁵ Cf. *Supra*, par. 2.8.

¹⁸⁶ Cf. G. PINI, *Categories*, 147-150.

¹⁸⁷ Su quali siano i luoghi della prima e della seconda difficoltà menzionati da Scoto, ci si è discostati dalla scelta degli editori dell'*Ordinatio*. Per quest'ultima, si veda: *Ord.*, II, 1, § 229, VII, 115, note nn. 1-2.

espressa in termini di contrapposizione tra assoluto e relativo. Quest'ultimo è un tema che riguarda non tanto l'"esse in" della relazione quanto piuttosto il suo "esse ad".

3.2.2 LA "RELATIO" E IL "RESPECTUS"

Il termine "respectus" richiama metaforicamente l'immagine di uno sguardo rivolto verso qualcosa, così da rendere vicino alle nostre intuizioni percettive il significato dell'"esse ad" della relazione¹⁸⁸. Si tratta dell'elemento più pregnante della "ratio" della relazione, tanto che in molti casi può essere considerato un sinonimo della relazione stessa¹⁸⁹. Talvolta, però, viene introdotta una lieve differenza nel significato dei termini "relatio" e "respectus". Sembra, infatti, che il "respectus" debba essere considerato non come una relazione ma piuttosto come una componente della relazione: in quanto è una componente che rientra nella "ratio" della relazione, "relatio" e "respectus" significano formalmente la stessa cosa, perché "respectus" è proprio ciò che il termine "relatio" significa; in quanto, però, il "respectus" è un elemento costitutivo della relazione, esso può essere distinto dalla relazione. Entrambi questi aspetti meritano qualche considerazione.

3.2.2.1 La relazione come "respectus"